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 در زمینۀ تحصیل کنندۀ آنانعوامل بازدارنده و تشویق خواهان ازتجارب زیستۀ توان

 2، میر امیر فروزان1قاسم زارعی
 18/3/1404پذیرش:               25/2/1404دریافـت:

 چکیده

دوران تحصیل یکی از    که  کندایجاد می های مختلف زندگی یک فرد معلول  ها و مشکلات زیادی در دورهمعلولیت، چالش

کنندۀ آنان  خواهان از عوامل بازدارنده و تشویقاساس، هدف از انجام پژوهش حاضر، بررسی تجارب زیستۀ تواناینهاست. برآن

خواهان شهر  در زمینۀ تحصیل بود. این پژوهش، کیفی بوده و با روش پدیدارشناسی انجام شد. جامعۀ آماری پژوهش، کلیۀ توان 

خواهان دارای تجربۀ تحصیل که به سازمان بهزیستی شهر اردبیل مراجعه  نفر از توان  10ها از طریق مصاحبه با  د و دادهاردبیل بو

گیری به شیوۀ هدفمند بود و انجام مصاحبه تا زمان رسیدن جا مشغول به کار بودند، گردآوری شد. روش نمونهکرده و یا در آن

تحلیل شد و کدگذاری   Maxqdaافزار ی حاصل از مصاحبه با روش تحلیل مضمون و در نرمهابه اشباع نظری ادامه یافت. داده

مصاحبه  آن متن  تلفیق  و  یافتهها  انجام گرفت.  که  ها  را مشخص کرد  مقولۀ اصلی  پژوهش، هفت  به   5های  عوامل مورد  عنوان 

خواهان با موانع و  ین شدند. نتایج نشان دادند که توان خواهان به تحصیل تعیکنندۀ توانعنوان عوامل تشویقمورد به  2بازدارنده و  

هایی نیز وجود دارند که  ها را از امر تحصیل باز دارند. اما در عین حال، عوامل و مشوق توانند آنمشکلاتی مواجه هستند که می 

 کنند.خواهان را به تحصیل تشویق نموده و آنان را در این مسیر یاری می توان

 پدیدارشناسی، تجربۀ زیسته، تحصیل، معلولیت.  :کلید واژه ها
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 نوین فصلنامه آموزش پژوهی 
___________________________________________________  

 مقدمه 

های پیدا و نهان زندگی روزمرۀ بشر است. پیدا از آن جهت که تعداد افراد دچار ناتوانی، بسیار بالا و  ناتوانی، یکی از پدیده

گذاران اجتماعی نبوده است )میرزایی  سیاست در حال رشد است و پنهان از آن جهت که چندان مورد توجه جریان اصلی جامعه و  

کنند که حدود  هفتم آنان با نوعی از ناتوانی زندگی می درصد از جمعیت جهان یا تقریباً حدود یک  15(. حدود  1402و همکاران،  

(. در ایران نیز با  1399کنند )لطیفیان و همکاران، میلیون نفر از این افراد، مشکلات قابل توجهی را در عملکردشان تجربه می  200

نفر حداقل یک معلولیت دارند   1،560،597است، از کل جمعیت کشور، حدود    1395توجه به آخرین آمار که مربوط به آبان  

 (. 1400)عرب و همکاران، 

رو  روبهافراد دارای معلولیت، از زمان تولد و یا از هنگام بروز معلولیت با مسائل و مشکلات گوناگونی در تمام ابعاد زندگی 

(.  1399پور و نقوی،  کنند )اسماعیلی هستند و موانع ساختاری متعددی را در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، محیطی و فرهنگی، تجربه می 

ترین مشکلات تحصیلی که  طوری که یکی از شایعتر از مشکلات دیگر بوده است، بهاما مشکلات آموزش، همیشه بسیار بیش

طور  (. به 1400آموزان )معلول( است )سارایی،  او را تحت تأثیر قرار دهد، مشکلات تحصیلی دانش  ممکن است فرد و اطرافیان

روند، به سطوح تحصیلی تر به مدرسه می کننده، کودکان دارای معلولیت، کمهای حمایت رغم وجود قوانین و سیاستمثال، علی 

پیشرفت    ،درآمدویژه در کشورهای کم که دارای معلولیت نیستند، به یابند و در مقایسه با همسالان خود  متوسطه و بالاتر راه می 

تر از همسالان غیر معلول  درصد کم  31طور متوسط  درآمد، کودکان دارای معلولیت، به کشور کم   15تری دارند. در  کلی کم 

شوند.  سه کنار گذاشته می طور خاص از مدرروند. کودکانی که دارای اختلالات فکری و ارتباطی هستند بهخود به مدرسه می 

روند، کسب مهارت، اغلب به دلیل فقدان مقررات برای آموزش فراگیر، از  حتی زمانی که کودکان دارای معلولیت به مدرسه می 

شود. پذیری ضعیف منابع آموزش تخصصی، با مانع مواجه می جمله آموزش ناکافی معلم، امکانات غیر قابل دسترس و دسترس

کودکان دارای معلولیت به دلیل انزوا، تبعیض و خشونت معلمان و همسالان، اغلب در مدرسه تجربیات اجتماعی این،  برعلاوه

)آرولداس  دارند  هم 2023،  1منفی  یا  و  علی (.  دانشگاه چنین،  تلاش  تجربیات رغم  فراگیر،  آموزش  ملزومات  ایجاد  برای  ها 

  (. 1401زادۀ شیخلار و همکاران،  کنندۀ مختلفی مواجه هستند )طهماسب های ناتوانمحیطها با  دهد، آن دانشجویان معلول نشان می 

های اخیر به دنبال تحصیلات دانشگاهی  آموزان معلولی که در سال اما از سوی دیگر، حتی با وجود تمام این مسائل، تعداد دانش

 (.2019، 2رانگیری افزایش یافته است )اسنیاتکی و همکاطور چشماند نیز بهرفته

کند که تعریف خاطر نشان می   3لازم به ذکر است که هیچ تعریف واحدی از ناتوانی وجود ندارد و سازمان جهانی بهداشت

زیرا   است،  دشوار  برانگیز"ناتوانی  بحث  و  چندبعدی  پویا،  و    "پیچیده،  اقتصادی  امور  دپارتمان  ناتوانی،  تعریف  هنگام  است. 

المللی اختلالات،  بندی بین بین مفاهیم زیر در طبقه  ،، به تمایزاتی که توسط سازمان جهانی بهداشت4اجتماعی سازمان ملل متحد 

 منتشر شده بود، اشاره کرد:  1980ها در سال ها و معلولیتناتوانی 

 اختلال: هرگونه فقدان یا ناهنجاری در ساختار یا عملکرد روانی، فیزیولوژیکی یا کالبدشناختی؛ •

در   • یا  شیوه  به  فعالیت  یک  انجام  توانایی  در  اختلال(  از  )ناشی  فقدان  یا  محدودیت  هرگونه  ناتوانی: 

 شود؛ ای یک انسان عادی در نظر گرفته می ای که برمحدوده

معلولیت: آسیب به یک فرد معین، ناشی از اختلال یا ناتوانی که ایفای نقشی را بسته به سن، جنسیت، عوامل   •

 (. 2023، 5شود )گاترمناجتماعی و فرهنگی که برای یک فرد طبیعی است، محدود کرده یا مانع از آن می 

کند: جسمی، روانی، ذهنی  بندی می ، ناتوانی را به چهار نوع طبقه 6رای ناتوانی سازمان ملل متحد چنین، کنوانسیون افراد داهم

های اصلی زندگی (. ناتوانی جسمی با دشواری شدید یا عجز در انجام هر یک از فعالیت2023،  7اشمیت و همکاران و حسی ) 
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خونریزی، کم  مکرر  یا  جاری  با خطر  همراه  وضعیتی  در عرض  روزمره،  احتمالاً  که  شرایطی  یا  مرگ    5خونی  به  منجر  سال 

عنوان نوعی از اختلال تعریف کرد که منجر به  به  توان(. ناتوانی روانی را می 2023، 1اکرام و همکارانشود )گردد، تعریف می می 

ای طور قابل ملاحظه ها را بهشود که در یک یا چند فعالیت اصلی زندگی تداخل ایجاد کرده یا آناختلال شدید عملکردی می 

ان مشکلاتی در  عنوناتوانی ذهنی، به محدودیت در عملکرد ذهنی اشاره دارد که به   (.2023،  2آوب و همکارانکند )محدود می 

می  تعریف  استدلال  یا  به ادراک  می شود.  به علاوه،  را  آن  روابط توان  مفاهیم،  مانند درک  انطباقی،  رفتار  در  عنوان محدودیت 

شوند (. در نهایت، معلولان حسی، محدود به افرادی می 2023،  3سانتروم و همکاران های عملی تعریف کرد )اجتماعی یا مهارت 

نکتۀ دیگری که باید اشاره شود این است (.  1397نایی یا شنوایی یا ترکیبی از این دو باشند )دستیار و محمدی،  که دچار نقایص بی

معلولیت از:  ها عبارت که علل  یا بلاهای طبیعی، جنگ، آتش معلولیت  -1اند  اثر تصادفات، حوادث  اکتسابی: در  سوزی، های 

های مادرزادی:  معلولیت  -2ها، فرد ممکن است دچار معلولیت گردد؛  از آن   های مزمن و عوارض ناشی ها و یا بیماری مسمومیت

کنند: الف( عوامل دوران بارداری: نظیر عوامل ژنتیکی، سوء طور کلی به دو دسته تقسیم می های مادرزادی را بهعلل معلولیت

یماری مادر و استعمال دخانیات؛ ب( عوامل  تغذیۀ مادر، سن بالای مادر، رعایت نکردن بهداشت دوران بارداری، اشعه، دارو، ب

 (. 1392های غیر بهداشتی و ضربات وارده به نوزاد هنگام تولد )قویدل و کریمی، هنگام زایمان: زایمان مشکل و طولانی، زایمان

انه  یک مطالعۀ موردی پدیدارشناس"( در پژوهشی با عنوان  2024)  4ونوس  ،دهدهای پیشین خارجی نشان می بررسی پژوهش

آموزان دبیرستانی دارای  که در میان دانش  ": تحلیل گفتمانی شمول آموزش اصلی 5اس اچاناز فراگیران دارای اختلالات در اس 

از  لازم  حمایت  عدم  و  افسردگی  اضطراب،  تشدید  تبعیض،  که  است  یافته  دست  نتیجه  این  به  است،  شده  انجام  معلولیت 

در پژوهشی با  (  2023)  6روخاس و هوگ -وانع اجتماعی رایج برای آنان هستند. آرویوآموزان دارای معلولیت از جمله مدانش

که در میان    "مند بر ادبیاتآموزان دارای معلولیت در تربیت بدنی: مروری نظام تحقیقات پدیدارشناسی مشتمل بر دانش"عنوان  

یافتهدانش نتایج دست  این  به  است،  انجام شده  معلولیت  دارای  هویت   اندآموزان  تجربیات که  بهتر  برای درک  های چندگانه 

دانش  نیازهای  تمام  به  که  مناسب  تسهیلات  و  بدنی، اصلاحات  تربیت  زمینۀ  در  معلولیت  دارای  و کودکان  کند  توجه  آموزان 

لطاف و  اتعاملات اجتماعی معنادار را در بین همسالان ترویج کند و به تجربیات زیستۀ مثبت کمک نماید، باید ترویج شوند.  

که در میان  "توان در سیستم فراگیر آموزش در سطوح عالی های دانشجویان کمچالش"( در پژوهشی با عنوان 2023) 7همکاران 

منظور حمایت یا پذیرش دانشجویان  اند که بهتوان سه دانشگاه مختلف انجام شده است، به این نتیجه دست یافتهدانشجویان کم

موزش عالی باید بودجۀ مشخصی را برای این دانشجویان اختصاص دهند تا نیازهای آموزشی آنان توان، دولت و مؤسسات آکم

فولی  برآورده گردد. و  عنوان  2023)  8کرازینسکی  با  پژوهشی  در  دانش"(  تجربیات  یادگیری پدیدارشناسی  از  معلول  آموزان 

کنند، انجام شده است، به این نتایج دست ین تحصیل می آموزان معلول دورۀ متوسطه که به صورت آنلاکه در میان دانش   "آنلاین

چنین، شود. هم آموزان می اند که آنلاین شدن مدارس، موانع را تقویت کرده و مانع از مشارکت و حمایت کامل از این دانشیافته

 ( در 2022)  9وحیدمیر و  کند.  های اجتماعی آنان را محدود می ها شده و نقشاهمیت بودن تحصیلات آن باعث بروز احساس بی 

که در میان    "تجارب دانشجویان دارای معلولیت در آموزش عالی هند: یک مطالعۀ پدیدارشناختی تفسیری"پژوهشی با عنوان  

های زیادی در خصوص  اند که دانشجویان با چالشدانشجویان دارای معلولیت در هند انجام شده است، به این نتایج دست یافته

های حمایتی سازمانی و مسائل مربوط به  ها، دسترسی فیزیکی، شبکه رد آموزش فراگیر، دسترسی به زیرساختادراکات در مو

ها و عملکردهای خود بازنگری کرده و  نگرش استادان مواجه هستند. لذا برای فراگیر بودن آموزش، مؤسسات باید در سیاست 
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های پیشین  چنین، بررسی پژوهشهم شوند را حذف کنند.  انشگاه می موانعی را که مانع از مشارکت و یادگیری دانشجویان در د

می  نشان  )دهدداخلی  و شریفی  عنوان  1402، عاشوری  با  پژوهشی  در  بینایی "(  آسیب  دارای  دانشجویان  زیستۀ  تجربۀ  بررسی 

انجام شده است، به این نتیجه دست که در میان دانشجویان دارای آسیب بینایی در دانشگاه اصفهان    "اساس روش پدیدارشناسی بر

به خدمات حمایتی در حوزهیافته بینایی  دانشجویان دارای آسیب  )اند که  دارند. مرادیان محمدیه  نیاز  ( در  1402های مختلف 

 آموزان دارای معلولیت که در میان دانش  "حرکتی: آموزشی، اشتغال-نیازها و مشکلات نوجوانان معلول جسمی "پژوهشی با عنوان  

حرکتی مدارس استثنایی جنوب شهر تهران انجام شده است، به این نتایج دست یافته است که آموزش جامعه و آموزش  -جسمی 

جایی  چنین، جابهوآمد و وجود سهمیه، جزء نیازهای اشتغال معلولان هستند. هم ای، جزء نیازهای آموزشی و سرویس رفتحرفه

های اجرایی برای اشتغال این افراد، جزء مشکلات آنان هستند و به همین  جود ضمانت وآمد به محل تحصیل و کار و عدم و و رفت

( در پژوهشی با عنوان 1402نیازی و سیادتیان )  حرکتی از تنوع بالایی برخوردار است.-دلیل، مشکلات و نیازهای معلولان جسمی 

ای و حرفهتوانی ذهنی در مدرسۀ پیشسر مبتلا به کم که در میان نوجوانان پ  "توان ذهنی های نوجوانان کمتجربۀ زیستۀ چالش"

توان ذهنی، های نوجوانان کماند که رسیدگی به مشکلات و چالشای شهر کاشان انجام شده است، به این نتیجه دست یافتهحرفه

  از مشکلات آنان بکاهد.   تواندها می رو، ارائۀ خدمات حمایتی و آموزشی برای نوجوانان و خانوادۀ آنامری ضروری است و ازاین

حرکتی، از مشارکت  -تجارب زیستۀ دانشجویان معلول جسمی "( در پژوهشی با عنوان  1401زادۀ شیخلار و همکاران )طهماسب 

فراگیر معلولیت جسمی   "در آموزش  دانشجویان دارای  میان  یافته-که در  نتایج دست  این  به  انجام شده است،  اند که حرکتی 

نیروی  علی  وجود  آن رغم  در  قوی  درونی  توانمندی انگیزۀ  اثبات  جهت  هم ها،  و  در های خود  حمایتی  ارتباطی  فضای  چنین، 

عنوان سدی محکم در مقابل دانشجویان معلول قرار گرفته و مانع از های غیر رسمی، محیط دانشگاهی و غفلت سازمانی به گروه

سازی محیط دانشگاه، دهند که عدم مناسب ن نتایج هشدار می شود. ایتحقق اهداف مدل اجتماعی معلولیت و آموزش فراگیر می 

 حرکتی خواهد شد. -شدۀ دانشجویان معلول جسمی های درسی تجربه موجب شکست برنامه 

ای مواجه هستند و از  خواهان در زمینۀ تحصیل خود با مشکلات عدیده رسد که توانچه که بیان شد، به نظر می اساس آنبر

ها مواجه  های مختلف تحصیل )چه مدرسه باشد و چه دانشگاه( با آن خواهان در طول دورهانعی که توان رو، آگاهی از مواین

، از اهمیت کنندها را به تحصیل تشویق می و در عین حال، آگاهی از عواملی که آن   دارندشوند که آنان را از تحصیل بازمی می 

تواند به حل برخی از مسائل و مشکلات  های آنان، می افراد و توجه به نیازتردید، آگاهی از تجارب این  زیادی برخوردار است. بی 

هایی در خصوص  خواهان در این زمینه کمک کند. براساس بررسی پژوهشگران حاضر، مشخص شد که اگرچه پژوهشتوان

بررسی عوامل بازدارنده و   طور جامع بهخواهان در زمینۀ تحصیل آنان صورت گرفته است، اما پژوهشی که به تجارب زیستۀ توان

های داخلی، وجود ندارد. بنابراین، پژوهش حاضر با این  ویژه در میان پژوهشکنندۀ آنان در زمینۀ تحصیل پرداخته باشد، بهتشویق

خواهان از عوامل بازدارنده و  شود تا با رویکردی کیفی و با روش پدیدارشناسی به مطالعۀ تجارب زیستۀ توانهدف انجام می 

اساس، این سؤال اصلی نیز قابل اینتری در این خصوص کسب نماید. برکنندۀ آنان در زمینۀ تحصیل بپردازد و آگاهی بیشتشویق

 اند؟ خواهان به امر تحصیل کدامکنندۀ توانتشویقطرح است که عوامل بازدارنده و 

 

 روش پژوهش

پدیدارشناسی  رویکرد  از  پژوهش،  این  در  است.  شده  انجام  پدیدارشناسی  راهبرد  در  و  کیفی  رویکرد  با  حاضر  پژوهش 

گردد. جامعۀ آماری پژوهش، کنندگان تأکید می تر به توصیف تجربیات مشارکتاستعلایی استفاده شده است که در آن، بیش

کنندگان باید پدیدۀ  جایی که در مطالعات پدیدارشناختی، مشارکت ت. از آن خواهان شهر اردبیل در نظر گرفته شده اس کلیۀ توان 

نمونه از روش  پژوهش حاضر  در  پژوهشگران  لذا  باشند،  تجربه کرده  را  مطالعه  استفاده کردهمورد  هدفمند  این  گیری  در  اند. 

  1404اردیبهشت    15فروردین تا    16ازۀ زمانی  خواهانی که دارای تجربۀ تحصیل در مدرسه یا دانشگاه بوده و در ب گیری، تواننمونه

اند. سپس،  اند، انتخاب شدهجا مشغول به کار بودهو یا در این بازۀ زمانی، در آن  اندبه ادارۀ بهزیستی شهر اردبیل مراجعه کرده

خواه انجام شده توان  نفر از افراد  10ساختاریافته با  های نیمه کنندگان صورت گرفته و مصاحبه گردآوری اطلاعات از مشارکت 

  Maxqdaافزار ها به متن تبدیل و در نرم است و نمونه با این تعداد مصاحبه به اشباع نظری رسیده است. در ادامه، تمامی مصاحبه 
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نی اند. سپس، سعی شده تا معاطور کامل و دقیق مورد مطالعه قرار گرفتهکنندگان به منظور فهم تجربیات مشارکت اند و به وارد شده

بندی و بندی شود. پس از دسته ها دسته های معنایی مقولهای از مفاهیم و معانی درون خوشههر عبارت درک و در قالب مجموعه 

 اند.های اصلی و فرعی استخراج شدههای جدید، مقوله بندی تلفیق کدهای تکراری و تشکیل دسته 

 

 هایافته
 کنندگان مشارکتشناختی های جمعیتویژگی

ویژگی 1در جدول   جمعیت ،  افراد شرکتهای  به شناختی  است.  شده  بیان  مصاحبه  در  هویت  کننده  ماندن  محفوظ  منظور 

 (. 1ها خودداری شده است )جدول کنندگان از آوردن اسامی آنمشارکت 
 کننده در مصاحبه )منبع: نگارندگان(شناختی افراد مشارکت های جمعیت. ویژگی1جدول  

 نوع معلولیت سطح تحصیلات سن جنسیت ردیف 

 حرکتی- بینایی و معلولیت جسمیشنوایی، کم کم ابتدایی  35 زن 1

 فلج اطفال  کارشناسی ارشد  30 زن 2

 معلولیت از ناحیۀ دو دست، دو پا و چشم  راهنمایی  24 زن 3

 بینایی کم دیپلم  18 مرد 4

 حرکتی- جسمی دیپلم  19 مرد 5

 معلولیت از ناحیۀ دست و انگشت  دیپلم  18 مرد 6

 دیستروفی عضلانی کارشناسی ارشد  30 مرد 7

 بینایی کم کارشناسی ارشد  40 زن 8

 حرکتی- جسمی کارشناسی 33 مرد 9

 حرکتی- جسمی کارشناسی 26 مرد 10

 
 های اصلی و فرعی مقوله 

کنندگان، در مضامین مورد بحث در مصاحبه با مشارکتترین اظهارات و  ها، مهم سازی و تحلیل متن مصاحبهپس از پیاده

مقولۀ فرعی به همراه نمونۀ کدهای    16مقولۀ اصلی و    7کنندۀ آنان در زمینۀ تحصیل، در قالب  خصوص عوامل بازدارنده و تشویق

 (.3و  2شوند )جداول بندی می دسته  3و  2باز به شرح جداول 
 های اصلی، فرعی و نمونۀ کدهای باز )منبع: نگارندگان(تحصیل: مقولهخواهان از  . عوامل بازدارندۀ توان2جدول  

 نمونۀ کدهای باز های فرعی مقوله های اصلی مقوله

مشکلات تردد به  

 محل تحصیل 

مشکلات تردد به  

 مدرسه 
 وآمد به مدرسه، از ادامۀ تحصیل بازماندم. به خاطر مشکلات رفت 

مشکلات تردد به  

 دانشگاه شهری دیگر 

وآمد به شهر دیگر در زمان دانشجویی  ترین مشکل من در حال حاضر، رفت بزرگ 

 است.

عدم  

سازی فضای مناسب

 آموزشی

سازی  عدم مناسب

 مدارس

سازی و آموزش متناسب  تر مدارس کشور، معلولان به لحاظ دسترسی، مناسب در بیش 

 اند.با نیاز این قشر، محروم 

سازی  عدم مناسب

 هادانشگاه 

اند، برای استفادۀ افراد معلول  هایی که حتی به تازگی ساخته شدهخیلی از دانشگاه 

 مناسب نیستند.

نگرش منفی به  

معلولان در محیط 

 تحصیل 

نگرش منفی  

 ها کلاسیهم

های مشکل من از جایی شروع شد که به شهر مهاجرت کردیم و اولین نگاه 

 های جدید نسبت به معلولیتم حس کردم.کلاسیهم کننده را از ناراحت

نگرش منفی معلمان و  

 مدیران

با از دست رفتن سوی چشمانم، نه تنها معلمان، بلکه مدیریت مدرسه نیز سر  

 کردند.آموزی پردردسر نگاه می عنوان دانشناسازگاری را با من انتخاب کردند و به من به 

مشکلات 

 اقتصادی و مالی 

دن تحصیل  رایگان نبو

 برای معلولان 

اگرچه تحصیل باید برای معلولان رایگان باشد، اما متأسفانه این موضوع تاکنون محقق  

 نشده است.



 نوین فصلنامه آموزش پژوهی 
___________________________________________________  

های بالای  سایر هزینه 

 تحصیل برای معلولان

های بالای آموزان و دانشجویان معلولی که توان پرداخت انواع هزینه برخی از دانش 

 شوند. نشین و محروم از تحصیل می خانه تحصیلی را ندارند، 

حمایت ناکافی 

 نهادهای متولی

عدم تأمین ملزومات  

 آموزشی از سوی بهزیستی 

برای خدمات آموزشی، بهزیستی تجهیزات زیادی برای من در نظر نگرفت که شاید  

 هایی باشد که دارند.ناشی از کمی و کاستی 

های مالی کمک 

ناکافی بهزیستی برای  

 معلولان 

مستمری پرداختی از سوی بهزیستی برای تحصیل معلولان محدود است و باید  

 تری انجام دهند.های جدیحمایت

 
 های اصلی، فرعی و نمونۀ کدهای باز )منبع: نگارندگان( خواهان به تحصیل: مقولهکنندۀ توان. عوامل تشویق3جدول  

 نمونۀ کدهای باز های فرعی مقوله های اصلی مقوله

عوامل فردی و  

 درونی

 مندی به تحصیل علاقه
هایی که معلولیت برای من ایجاد کرده است، اما من بسیار به  با وجود محدویت

 مند بودم.تحصیل علاقه

 پشتکار 

های زیاد، تصمیم گرفتم تا زمانی که فرصت دارم تلاش کنم و  رغم محدودیتعلی

  85در مقطع کارشناسی و در سال  80سال برای رسیدن به اهدافم بکوشم، به همین دلیل در 

در آزمون   89در مقطع کارشناسی ارشد پذیرفته شده و به تحصیل پرداختم و در سال 

 وکالت نیز پذیرفته شدم. 

عوامل محیطی و  

 بیرونی 

 پشتیبانی خانواده 
ام در من تقویت  ها، انگیزه و نیرویی که خانواده ها و محرومیتبا وجود محدودیت

 داد.تر مرا به سمت و سوی ادامۀ تحصیل سوق می کردند، بیش می

 پشتیبانی دوستان 

کردند، چون دامنۀ حرکتی من با  در دوران دبیرستان، دوستانم به من کمک زیادی می

ها عصا خیلی محدود شده بود. دوستانم همیشه به من لطف داشتند و در دانشگاه این کمک 

هایم  کردم. یکی از همکلاسییلچر معمولی حرکت میتر شد، چون با وخیلی محسوس

واقعاً در این رابطه کمک حال من بود و شاید اگر ایشان وجود نداشتند، دوران تحصیل  

 داشتم.سختی می

پشتیبانی عوامل اجرایی  

 محیط تحصیل 

آن چیزی که بیش از همه در موفقیتم نقش داشت مدیریت مدرسه بود. در دوران  

وقت کم و کاستی  قدر با من و دیگر معلولان عالی بود که هیچ همراهی مدرسه آن تحصیل، 

هایم را در طبقۀ همکف برگزار  را احساس نکردیم. معلمان با تمام بزرگواری، کلاس

 آموزان آموزش ببینم.کردند تا بتوانم در کنار دیگر دانشمی

 نقش فناوری اطلاعات 

انگلیسی باعث شده است که همۀ افراد دارای  طراحی وبسایت آموزش مجازی زبان  

معلولیت بتوانند به صورت آنلاین و مستقیم آموزش ببینند و نیازی به ترک منزل و حضور 

 در آموزشگاه نداشته باشند. 

 

خواهان در زندگی خود با مسائل و مشکلات مختلفی مواجه هستند که به مانعی برای توان عوامل بازدارنده از تحصیل:

ها را محدود کرده یا حتی باعث ترک تحصیل آنان گردند. در شوند و ممکن است سطح تحصیلات آن یل آنان تبدیل می تحص

های اصلی اعم از: مشکلات تردد به محل تحصیل،  گر وجود مقولهشده از نمونۀ مورد مطالعه، بیانآوریاین رابطه، اطلاعات جمع

مناسب  منفی  عدم  نگرش  فضای آموزشی،  ناکافی  سازی  و حمایت  مالی  و  اقتصادی  تحصیل، مشکلات  محیط  در  معلولان  به 

ها پرداخته  ها دارای چندین مقولۀ فرعی نیز هستند. در ادامه، به توضیح هر یک از آننهادهای متولی است که هر یک از آن

 شود.می 

جایی و تردد به  تحصیل، دشواری جابه   خواهان برای( مشکلات تردد به محل تحصیل: یکی از موانع و مشکلات اولیۀ توان1

محل تحصیل، چه در دوران مدرسه و در شهر محل سکونت خود و چه در دوران دانشگاه و تحصیل در شهری دیگر است.  

مشکلات تردد به دانشگاه شهری    -2مشکلات تردد به مدرسه و    -1اساس، این مقولۀ اصلی، خود شامل دو مقولۀ فرعی:  اینبر

 گویند:می  5و  1شوندگان شمارۀ ر همین رابطه، مصاحبه دیگر است. د

 ( 1)ش  وآمد به مدرسه، از ادامۀ تحصیل بازماندم.«»به خاطر مشکلات رفت 
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 (5)ش  وآمد به شهر دیگر در زمان دانشجویی است.«ترین مشکل من در حال حاضر، رفت»بزرگ

سازی فضاها و امکانات جامعه  خواهان، عدم مناسب توانهای اصلی  سازی فضای آموزشی: یکی از دغدغه ( عدم مناسب 2

اساس، این  اینها نیز وجود دارد. بربرای آنان است. این مشکل در خصوص فضاهای آموزشی کشور، یعنی مدارس و دانشگاه

ین خصوص، هاست. در اسازی دانشگاهعدم مناسب   -2سازی مدارس و  عدم مناسب   -1مقولۀ اصلی، خود شامل دو مقولۀ فرعی:  

 گویند: می  7و  6شوندگان شمارۀ مصاحبه 

 ( 6)ش  اند.«سازی و آموزش متناسب با نیاز این قشر، محرومتر مدارس کشور، معلولان به لحاظ دسترسی، مناسب »در بیش

 ( 7)ش  اند، برای استفادۀ افراد معلول مناسب نیستند.«هایی که حتی به تازگی ساخته شده »خیلی از دانشگاه

خصوص در مدارس، خواهان در محیط تحصیل، بهنگرش منفی به معلولان در محیط تحصیل: یکی دیگر از مشکلات توان(  3

تواند تأثیرات بدی بر روی ها و یا حتی معلمان و مدیران است که می کلاسی نگرش و دیدگاه منفی نسبت به آنان از سوی هم 

نگرش منفی معلمان   - 2ها و  کلاسی نگرش منفی هم   -1د شامل دو مقولۀ فرعی:  اساس، این مقولۀ اصلی، خواینها بگذارد. برآن

 گویند:می  4و  2شوندگان شمارۀ و مدیران است. در همین رابطه، مصاحبه

های جدید نسبت  کلاسی کننده را از هم های ناراحت»مشکل من از جایی شروع شد که به شهر مهاجرت کردیم و اولین نگاه
 ( 2)ش  کردم.« به معلولیتم حس

»با از دست رفتن سوی چشمانم، نه تنها معلمان، بلکه مدیریت مدرسه نیز سر ناسازگاری را با من انتخاب کردند و به من 
 ( 4)ش  کردند.«آموزی پردردسر نگاه می عنوان دانشبه

زندگی خود دارند، در امر   هایهای بالایی که در سایر بخشخواهان، افزون بر هزینه( مشکلات اقتصادی و مالی: توان4

تواند مانعی برای تحصیل آنان باشد. این مقولۀ اصلی، خود شامل دو  تحصیل نیز با مشکلات اقتصادی و مالی مواجه هستند که می 

فرعی:   و    -1مقولۀ  معلولان  برای  تحصیل  نبودن  هزینه   -2رایگان  رابطه،  سایر  این  در  است.  معلولان  برای  تحصیل  بالای  های 

 گویند: می  9و  1شوندگان شمارۀ ه مصاحب

 ( 1)ش  »اگر چه تحصیل باید برای معلولان رایگان باشد، اما متأسفانه این موضوع تاکنون محقق نشده است.«

نشین و محروم  های بالای تحصیلی را ندارند، خانهآموزان و دانشجویان معلولی که توان پرداخت انواع هزینه»برخی از دانش
 ( 9)ش  ند.«شواز تحصیل می 

ها و نهادهای متولی امور معلولان، نظیر بهزیستی نیز نقش مهمی در حمایت از  ( حمایت ناکافی نهادهای متولی: سازمان5

ها، چه در زمینۀ تأمین لوازم و ملزومات آموزشی و چه در زمینۀ  رو، هر گونه حمایت ناکافی این نهادتحصیل آنان دارند. از این

اساس، این مقولۀ اصلی، خود شامل دو مقولۀ  اینتواند مشکلاتی را در امر تحصیل آنان پدید آورد. بر، می های مالی ارائۀ کمک 

های مالی ناکافی بهزیستی برای معلولان است. در این کمک  -2عدم تأمین ملزومات آموزشی از سوی بهزیستی و    -1فرعی:  

 گویند:می  10و   5شوندگان شمارۀ خصوص، مصاحبه 

هایی باشد که  دمات آموزشی، بهزیستی تجهیزات زیادی برای من در نظر نگرفت که شاید ناشی از کمی و کاستی »برای خ
 ( 5)ش  دارند.«

 ( 10)ش    تری انجام دهند.«های جدی »مستمری پرداختی از سوی بهزیستی برای تحصیل معلولان محدود است و باید حمایت 

خواهان وجود دارد، اما این افراد  ت و موانعی که بر سر راه تحصیل توانبا وجود مشکلا  کننده به تحصیل:عوامل تشویق 

شوند که تا سطح تحصیلات عالی نیز پیشروی کنند. این  کنند تا به امر تحصیل بپردازند و حتی بسیاری از آنان موفق می تلاش می 

های  گر وجود مقولهشده از نمونۀ مورد مطالعه، بیانآوری تواند ناشی از عوامل مختلفی باشد. در این رابطه، اطلاعات جمع امر، می 

ها دارای چندین مقولۀ فرعی نیز هستند. در  اصلی اعم از: عوامل فردی و درونی و عوامل محیطی و بیرونی است که هر یک از آن 

 شود. ها پرداخته می ادامه، به توضیح هر یک از آن 
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خواهان به امر تحصیل مشغول شوند، شود، توانعاملی که باعث می   ترینشک، اولین و مهم( عوامل فردی و درونی: بی 1

مندی آنان به تحصیل و تلاش و پشتکار فراوان در تواند دربرگیرندۀ علاقهعوامل درونی و مربوط به خود این افراد است که می 

مندی به تحصیل  علاقه  -1دو مقولۀ فرعی:    اساس، این مقولۀ اصلی، خود شاملاینها و موانع باشد. برها برای غلبه بر محدودیتآن

 گویند:می  8و  3شوندگان شمارۀ پشتکار معلولان است. در این رابطه، مصاحبه  -2و 

 ( 3)ش  مند بودم.«هایی که معلولیت برای من ایجاد کرده است، اما من بسیار به تحصیل علاقه »با وجود محدویت

ا زمانی که فرصت دارم تلاش کنم و برای رسیدن به اهدافم بکوشم، به همین  های زیاد، تصمیم گرفتم ترغم محدودیت»علی 
   89در مقطع کارشناسی ارشد پذیرفته شده و به تحصیل پرداختم و در سال    85در مقطع کارشناسی و در سال    80دلیل، در سال  

 ( 8)ش  در آزمون وکالت نیز پذیرفته شدم.«

خواهان برای موفقیت در امر تحصیل، نیازمند ل فردی و درونی، بسیاری از توان( عوامل محیطی و بیرونی: افزون بر عوام2

تواند ها، امکان تحصیل برای معلولان می طوری که بدون وجود آنکنندۀ محیطی هستند، به سری شرایط پشتیبانی فراهم شدن یک

: پشتیبانی خانواده، پشتیبانی دوستان، پشتیبانی عوامل اساس، این مقولۀ اصلی، خود شامل چهار مقولۀ فرعی اینبسیار دشوار باشد. بر

 گویند:می  5و  7، 2شوندگان شمارۀ اجرایی محیط تحصیل و نقش فناوری اطلاعات است. در این رابطه، مصاحبه 

سوی تر مرا به سمت و  کردند، بیشام در من تقویت می ها، انگیزه و نیرویی که خانوادهها و محرومیت»با وجود محدودیت
 ( 2)ش  داد.«ادامۀ تحصیل سوق می 

کردند، چون دامنۀ حرکتی من با عصا خیلی محدود شده بود. دوستانم »در دوران دبیرستان، دوستانم به من کمک زیادی می 
کردم. یکی از  تر شد، چون با ویلچر معمولی حرکت می ها خیلی محسوسهمیشه به من لطف داشتند و در دانشگاه این کمک 

 (7)ش  داشتم.«هایم واقعاً در این رابطه کمک حال من بود و شاید اگر ایشان وجود نداشتند دوران تحصیل سختی می همکلاسی 

قدر با من و  »آن چیزی که بیش از همه در موفقیتم نقش داشت مدیریت مدرسه بود. در دوران تحصیل، همراهی مدرسه آن 
هایم را در طبقۀ همکف  احساس نکردیم. معلمان با تمام بزرگواری، کلاس  وقت کم و کاستی رادیگر معلولان عالی بود که هیچ 

 (5)ش  آموزان آموزش ببینم.«کردند تا بتوانم در کنار دیگر دانشبرگزار می 

»طراحی وبسایت آموزش مجازی زبان انگلیسی باعث شده است که همه افراد دارای معلولیت بتوانند به صورت آنلاین و 
 ( 7)ش  بینند و نیاز به ترک منزل و حضور در آموزشگاه نداشته باشند.«مستقیم آموزش ب

 

 گیری بحث و نتیجه 

های اصلی به دست  شان انجام گرفت. مقولهخواهان از دوران تحصیل این پژوهش کیفی با هدف بررسی تجارب زیستۀ توان

سازی فضای آموزشی، نگرش محل تحصیل، عدم مناسب خواهان به مضامینی از قبیل مشکلات تردد به آمده نشان دادند که توان

عنوان عوامل بازدارنده و به  منفی به معلولان در محیط تحصیل، مشکلات اقتصادی و مالی و حمایت ناکافی نهادهای متولی، به

 کنند. حصیل اشاره می کنندۀ آنان در امر تعنوان عوامل تشویق مضامینی از قبیل عوامل فردی و درونی و عوامل محیطی و بیرونی، به

خواهان ای است که مانع از تحصیل توانکنندگان، عوامل بازدارندهها از تجارب زیستۀ مشارکت ترین جنبهیکی از برجسته

چون، مشکلات  شان از مسائلی هم ها را با مشکلات فراوانی مواجه کرده است. این افراد در مراحل مختلف تحصیل شده و یا آن 

)عمدتاً در شهر محل سکونت خود( و مشکلات تردد به دانشگاه )که گاهاً در شهری غیر از محل سکونتشان تردد به مدرسه  

ها، معلمان/استادان و مدیران، رایگان نبودن تحصیل  کلاسی ها، نگرش منفی هم سازی فضای مدارس و دانشگاهاست(، عدم مناسب 

های مالی ناکافی از  ان و در نهایت، عدم تأمین ملزومات آموزشی و کمک های بالای تحصیل برای آنبرای معلولان و انواع هزینه

های  های پژوهشتوان با برخی از یافتهها را می عنوان عوامل بازدارنده از تحصیل نام بردند. این بخش از یافتهسوی بهزیستی به

( که در آن، تبعیض و عدم حمایت 2024ش ونوس )های پژوه طوری که بخشی از این یافته با برخی از یافتهپیشین مقایسه کرد. به 

های  چنین با یافتهعنوان موانعی بر سر راه تحصیل آنان بیان کرده بود، مشابه است. همآموزان دارای معلولیت را بهلازم از دانش

نگرش استادان    کننده و های حمایت ها و دسترسی فیزیکی، نقش سازمان( که دسترسی به زیرساخت 2022پژوهش میر و وحید )

های پژوهش  علاوه با قسمتی از یافتهخوانی دارد. بههای آموزش فراگیر برای معلولان عنوان کرده بودند، همعنوان چالشرا به
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وآمد به محل تحصیل را یکی از مشکلات تحصیلی معلولان بیان کرده بود، مشابه جایی و رفت( که جابه 1402مرادیان محمدیه )

با یافته  است. در نهایت سازی  که عدم مناسب ( از جهت این1401زادۀ شیخلار و همکاران )های پژوهش طهماسب تا حدودی 

 های درسی برای معلولان شود نیز تشابه وجود دارد. تواند موجب شکست برنامهمحیط تحصیل )نظیر دانشگاه(، می 

سری عوامل که باعث ایجاد انگیزه در آنان شده د، به یکتوان در کنار اشاره به مشکلات و موانع موجوحال، افراد کماینبا

مندی به تحصیل، پشتکار در میان خود معلولان، پشتیبانی  ها از علاقهنماید، اشاره کردند. آن ها را به تحصیل کردن تشویق می و آن

ها به تحصیل نام  وزش و تشویق آن اطلاعات برای آموزش آنلاین در تسهیل آم  خانواده، دوستان و مدرسه/دانشگاه و نیز فناوری

طوری که بخشی از این یافته با  های پیشین مقایسه نمود. بههای پژوهشتوان با برخی از یافتهها را نیز می بردند. این بخش از یافته

ر برطرف  منظو( که به نقش حمایتی مؤسسات آموزش عالی از معلولان به 2023های پژوهش الطاف و همکاران )قسمتی از یافته

( 1402های پژوهش عاشوری و شریفی )چنین تا حدودی با یافتهکردن نیازهای آموزشی آنان اشاره کرده بودند، مشابهت دارد. هم

منظور کاهش مشکلات آنان تأکید کرده بودند، همسو  ( که به لزوم ارائۀ خدمات حمایتی از معلولان به 1402و نیازی و سیادتیان )

عنوان یک مانع نام  ( که آموزش آنلاین را برای معلولان به 2023ل، با نتایج پژوهش کرازینسکی و فولی )است. اما در عین حا

های آموزش آنلاین، نه تنها مانعی برای های این پژوهش، مشخص شد که فناوریبرده بودند، متفاوت است. چرا که در یافته

 کنند. ین زمینه ایفا می تحصیل و یادگیری معلولان نیستند، بلکه نقش مثبتی در ا

رو  توان در دوران تحصیل خود با موانع و مشکلات زیادی روبهتوان گفت که اگرچه افراد کمالذکر، می بر اساس مطالب فوق

ها را به سوی تحصیل سوق  ها را از تحصیل بازدارند، ولی در عین حال، عواملی هم وجود دارند که آن توانند آنهستند که می 

رو، لازم کننده، تقویت شوند. از اینلذا باید کوشش شود که از موانع موجود کاسته شده و در عین حال، عوامل تشویق دهند. می 

ها بکوشند،  خواهان ارتباط دارند، در حل مشکلات مربوط به تحصیل آن است که تمامی افراد و نهادهایی که به هر نحوی با توان

های مختلف، انگیزۀ تحصیل را در آنان تقویت  انی )مادی و معنوی( به عمل آورند، با روشها حمایت و پشتیبتا حد امکان از آن

ها را با فراهم کردن لوازم و امکانات مورد نیازشان برطرف های به حق آن کنند و تا جایی که امکان دارد، انتظارات و خواسته 

 ها مواجه هستند را جبران کرد.افراد در طول تحصیل خود با آن  ای از مشکلاتی که اینبتوان تنها گوشهگونه نمایند. شاید این

 گردند:اساس، اینک، چند پیشنهاد کاربردی نیز به شرح زیر بیان می اینبر

جابه  • مشکلات  رفع  حمل برای  خدمات  تحصیلشان،  محل  به  معلولان  معلولان  جایی  ویژۀ  عمومی  ونقل 

های ویژۀ تردد معلولان در سطح شهرها، اصلاح روها و مسیرچنین، پیادههمتر به مقصد فراهم گردد و منظور تردد راحتبه

 شده و سامان بگیرند. 

مناسببه • امکان، رمپ منظور  آموزشی، در صورت  فضای  به طبقات سازی  معلولان  دسترسی  برای  هایی 

 ن فراهم شود. ای برای معلولاهای ویژههای سمینار، جایگاه ها و سالنمختلف تعبیه گردد و داخل کلاس 

های افراد معلول دربارۀ نحوۀ رفتار با این  کلاسی منظور افزایش سطح آگاهی معلمان/اساتید و حتی همبه •

 های آموزشی برگزار گردد.سری دورهافراد، یک

تخفیفبه • تحصیل،  امر  در  معلولان  مالی  مشکلات  کاهش  ویژهمنظور  با های  مقایسه  در  آنان  برای  ای 

آموزشی و های تحصیل )مثلاً تأمین کتاب، تجهیزات کمک نظر گرفته شود و آموزشگاه برخی هزینه محصلان عادی در  

 ...( را بر عهده گیرد. 

فناوری • ویژهاز  نرمهای  نظیر:  استفاده شود.  معلولان  به  برای آموزش  نابینا،  ای  افراد  برای  افزارهای خوانا 

 ها از طریق ویدئوکنفرانس. رسی به کلاس شنوا/ناشنوا یا دستتجهیزات شنوایی برای افراد کم

 و ... .  •

ها تا  که مصاحبهرغم اینهای پژوهش حاضر این است که به دلیل کیفی بودن )علی در پایان گفتنی است، یکی از محدودیت

رو، پیشنهاد از این  های آن به جامعه باید جانب احتیاط رعایت گردد.زمان رسیدن به اشباع نظری ادامه پیدا کردند(، در تعمیم یافته
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های کمی  ها از روشپذیری بهتر نتایج و یافتهتری در این زمینه انجام گیرند و برای تعمیم های بیشگردد که در آینده، پژوهشمی 

 های آتی استفاده شود.یا آمیخته نیز برای انجام پژوهش
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هایی از زندگی افراد دارای معلولیت: دیدگاه دختران دارای معلولیت جسمی دربارۀ  (. ناگفته 1399پور، مهتاب و نقوی، اعظم. ) اسماعیلی 

 :cbs.2021.126600.1476 [Doi/10.22108[.  47-58(،  1) 10،  علوم شناختی و رفتاری رابطۀ جنسی.  

حرکتی، احشایی و حسی( در سال  دسازی معلولان جسمی )معلولان جسمی (. سنجش توانمن 1397دستیار، وحید و محمدی، اصغر. ) 

بویراحمد(.    1394 و  کهگیلویه  استان  در  تحلیلی  مقطعی  )مطالعۀ  آن  با  مرتبط  عوامل   :Doi]  . 368-354(،  4) 19،  توانبخشی و 

10.32598/rj.19.4.354] 
-264(،  22) 4، علوم تربیتی و آموزش و پرورش نوین در روانشناسی، های  (. خط بریل در مدارس ایران. پیشرفت 1400سارایی، نازنین. ) 
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(. تجارب زیستۀ دانشجویان معلول  1401زادۀ شیخلار، داود، عظیمی آقبلاغ، احد، سیدی نظرلو، سید طاهر و قادری، سیامند. ) طهماسب 

فراگیر.  - جسمی  آموزش  در  مشارکت  از  استثنایی حرکتی،  افراد    . 87-49(،  46) 12،  روانشناسی 

]10.22054/jpe.2022.66766.2432 [Doi:  

بینایی بر اساس روش پدیدارشناسی.  1402، علی. ) عاشوری، محمد و شریفی  نشریۀ  (. بررسی تجربۀ زیستۀ دانشجویان دارای آسیب 
 ]Doi: 10.22034/ceciranj.2024.411101.1792[.  1-11(،  3) 14،  توانمندسازی کودکان استتثنایی 

آموزان معلول بر اساس نیازها و  (. سبک آموزش زندگی جمعیت دانش 1400عرب، سید مرتضی، پژهان، علی و یزدانی، پرتوسادات. ) 

آن  زندگی  سال اولویت  طی  اجتماعی .  1375- 1398های  ها  مطالعات  آموزش  در    . 152-125(،  3) 3،  پژوهش 

https://alborzmag.cfu.ac.ir/article_1924.html 
(. ارزیابی عوامل مؤثر بر بازتوانی افراد تحت پوشش بهزیستی )مورد استان گلستان(. اقتصاد مالی،  1392لح و کریمی، فرشته. ) قویدل، صا 

7 (23  ،)203-233  .https://journals.iau.ir/article_512496.html 

(،  26) 7،  مددکاری اجتماعی مند.  (. بررسی ابعاد اجتماعی معلولیت، یک مرور نظام 1399اسد، اسما و کمالی، محمد. ) لطیفیان، مریم، بنی 

101-53  .]10.22054/rjsw.2021.51214.395 [Doi: 

. اولین همایش ملی خانوادۀ سالم،  اشتغال حرکتی: آموزشی،  - نیازها و مشکلات نوجوانان معلول جسمی (.  1402مرادیان محمدیه، طوبی. ) 

 / https://civilica.com/doc/1736704  جامعۀ سالم، دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائنات. 
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